## §. 9. De compendiosa substitutione.

E st in hoc tractatu controversia, an compendiosa substitutione ut species ab alijs substitutionibus distinetur. Nam esse potius modum quendam inducere a alijs substitutionibus, aliter Aret. in. rubr. ff. de vulg. & pup. subit. quem tal. sequitur in l. Censurao. num. 24. ff. id. Tamen eti vere dicti potius quod formā & modū inducendi, et illi distinctorum speciem: vt idem Aret. concedit in l. Censurao. p. 1. m. 1. C. de testament. mult. & Galian. m. d. l. Censurao. 40. Imo & L. Politus condit, compendiosa esse distinctorum speciem & id propri. idem Curt. l. un. l. precibus. num. 44. C. de impo. & alijs subit.

Differunt autem in hunc modum: Compendiosa? est substitutio, plures sub verbō compendio contioēs substitutiones, propter plura tempora differentes, quam dilatationem colligere libuit a Bart. in d. l. Censurao. 3. Cal. col. 39. Ripa m. 6. & Polito. m. de compendiosa, ex qua diffinitione, quo rebus intelligatur, & ve tota haec materia, aliquo difficultus, ad vulgarē tractetur, sequentia corollaria deducimus.

Primum, non esse compendiosa illam substitutionem, que maiori fuerit facta, his verbis: Inuitus Titus hereditum, & quandocumque Titus heres meus decerpserit, substituto Caum. Nam licet haec substitutione plura tempora continet, nempe aditare hereditatem, & post eius aditionem, & sic vulgare, ac fidicem commissariam substitutiones: castam non inducit temporis diversitas, sed aditio aut non aditio hereditatis, quam ob rem compendiosa non est, quod exprimit nota Ripa in d. l. Censurao. num. 60. & idem ego ex intentione & mente Docto deduco, tametsi lafo. in d. l. Censurao. num. 23. dicat eam esse compendiosam, aciams Frane. Curt. scribat in d. l. Precibus, hanc esse magis communem sententiam: quam Aret. assertur in d. l. Censurao. opinor etenim cam substitutionem vulgarē, apud amque, vt fidicem commissariam sit ex verbis generalibus, quibus praefata substitutione confinatur. Veritas autem huius coclusionis aperior erit perpen-  
ſu sequenti assertione.

Secun-

Secundum hinc deducitur, plura tempora, quæ compendiosam substitutionem efficiunt, non alia esse, quam pupillaris ataris & pubertatis: glos. in d. i. presb. & in d. s. patr. de c. m. 6. recte, ab hac deductione vbi Franc. in tract. compendiose c. d. hoc exprimitur. & Polinus in principio suis subtilit. quod probatur in d. i. presb. & in Regia. l. 12. n. 5. par. 6. sensit Barto. in d. i. Centuria. num. 9. dicere compendiosam plura tempora exigere, scilicet, pubertatis & pupillaris ataris, atque ita eius verba intelligunt Galia. col. 38. & Ripa ibi. num. 60. Nam quod Barto. dicti hanc substitutionem plura tempora exigere, nempe tempus pubertatis, & pupillaris ataris, vel aliud, tendit ad id, ut constet, hac substitutionem ad certum tempus posse restringi: modis id atatè popularem excedat. d. i. Centuria. glos. 1. vero & nullo si. ex. quod ex frequentissima numeris sententia Zal. adnotavit. in de compendiose. col. 5. licet ipse Galia: quod Bald. in sequenti opinione defendetur, aliter bac rem intellexerit, expponens plura tempora, id est, an aditam & post aditam hereditatem.

Tertio ex hoc deducitur, non esse compendiosam substitutionem illam, si filius meus in state pupillaris deficerit, subfilius Sempronius: non enim continet plures substitutiones, que ex diversis temporibus sint variae, ea quidem differencia, quo ex pupillariestate & pubertate oriuntur. Imo etiam hanc substitutionem pupillarem, probat Bar. in d. i. num. 2. & d. i. presb. & post. Pol. in tract. pupillar. subfili. n. 8. quantum Bald. in d. i. presb. existimat eam compendiose, & eius opinione dicat rationem laf. in d. i. Centuria. num. 23. Dec. in d. i. presb. num. 15. & Franc. in d. i. presb. s. patr. tract. compendiose. col. 5. & etiam hanc communi sententia contra Bald. aliter Zal. in c. de compendiose. vers. tercuariorum. & Ripa. num. 44. d. 2.

Quarto, constat ex his, quo modis norauimus, non esse compendiosam substitutionem illam, quæ verbis generalibus concepta includat vulgarem expressiam, & pupillarem, ex pressam idem: quia adiutor vel repudiatio ipsius substitutiones distinguunt, non diversa tempora. Eadem etiam ratio pupillaris ex pressa singularibus verbis non ex eo compendio erit, quod vulgare tacitam continetur, cum id ex mente reflectant à lege deducatur, non ex verborum compendio, sicut docet Fanci. à Ripa in d. i. Centuria. num. 60. & idem omnino dicendum est in vulgari verbis singularibus expressa, quæ si complectantur pupillarem tacitam ex mente telantur, non tamquam id est compendiosa.

Quinto, inde fit, ut minime sit confenda compendiosa substitutione illa, quam hinc verbi testator exprimitur: quod docunque filius meus deficerit, eum rogo vt restituat hereditatem Titio: non enim continet plura tempora adhuc vel habitus distinguentes substitutiones, cum semper fuerit fideicommissaria. Leobard. 6. cap. 8. s. p. 1. r. 1. in hac ipsa specie Soc. & Gal. in d. i. Centuria. n. 23. & Ripa. num. 60. Polinus in de compendiose. n. 4. Curt. l. 1. n. d. i. presb. num. 6. quādis Bart. in d. i. Centuria. num. 2. o. dicat hanc substitutionem esse compendiose, & eius opinione altera communem esse latib. num. 38. et tam intelligendum eo, quod Bar. dixerit eam esse non in tempore fideicommissarii, non in eo, quod eam compendiosa putauerit, ut optimè explicat Curt. in d. i. presb. n. 48. contra Dec. ibi, qui voluntarie additionem hereditatis eam posse esse vulgarem.

Sexto, apparet direcciam substitutionem à milite maiori & puberi conciliatum in verbis: Quandemque defecit, non esse compendiosam, cum semper directa sit, nec censeatur apta pluribus substitutionibus subtropum compendio discerni. Vnde erit species substitutionis distincta ab aliis, & directa militaris nuncupabitur. Aret. laf. num. 6. & Ripa. num. 64. in d. i. Centuria. Miles eternum potest dir. est post aditam hereditatem maiori substitutione. in regale. C. de reg. mult.

7. Septimus, subinde aperte, quoniam pacto compendiosa à reciprocis dicitur. Nam reciprocis plures substitutiones comprehenduntur, respecie plurium perfornarum: at compendiosa respecie vnius. Deinde de reciprocis plures substitutiones cùm unis conditae possint. Compendiosa vero necessario inducit directas, notar propter alias Ripa. in d. i. Centuria. n. 61. Idem reciprocis non continet fideicommissariam, nisi sit in codicilli, sicut tradidimus superius ut de reciprocis. At in compendiosis, frequenter illa fideicommissaria comprehendetur. Curt. in d. i. presb. n. 47. hanc differentiam constituens.

Octauus, liber ex his sensum Barto. perpendere, qui in d. i. Centuria. col. 3. scripta compendiosa fieri posse sub alia con-

dictione, quād mortis, quem ibi reprobat Aret. col. 5. Et hoc Barto. intelligentius, vt non exclusa, in subtilitate conditione mortis, possit & alia addi substitutione, in hunc modum: s. filius meus subfilius Titius, quandoque Sempronius fuerit factus consul.

In hoc enim exemplum, si filius impubes sit, conuenienti laf. in d. i. Centuria. num. 22. & in d. i. Galia. col. 39. Dec. in d. i. presb. num. 16. Soc. in d. i. Centuria. num. 18. & Curt. in d. i. presb. num. 45. qui tamen varie exemplum hunc & Barto-sensum intelligent. Si quidem Soc. Dec. & Curt. ita interpretatur hanc opinionem, vt si tempore quo Sempronius factus fuerit consul, nolit filius esse hix, sit vulgaris substitutione. Item pupillaris, si ante pubertatem filius decesserit, & Sempronius fuerit factus consul. Fideicommissaria vero, si post aditam hereditatem Sempronius sit factus consul, & esse hanc declarationem communem, etiam Curt. l. 1. n. 45. & laf. & Galia. ex premissis existimat mortuo filio ante pubertatem, ex pupillari, reputandi verò quandocunque, ex vulgaris mortuo autem post pubertatem, ex fideicommissaria, vocari substitutionem filii sub illa conditione: Sempronius factus consul. Nec satis est, vt substitutionis admiratur. Sed prout consenserit esse factum, sed oportet ad præmissa adiungere, quandoque s. filius testator.

Nono, colligere ex supradictis licet compendiose fanum s. filii pupillar. s. filius recepta in d. i. presb. & in d. i. presb. cib. s. filius s. patr. verbo, ab ipsa deta sunt.

Dicimodo, opinor ex his compendiosam propriè fieri filio impubere, & in potestate hereditati intinuo: quod communis consenserit receperim est.

Vñ decimo, illam esse verè compendiosam substitutionē arbitramur, ita quæ conceperat sit. Quandoque s. filius meus sine liberis decesserit, substitutione Titium, vel ab aliis dictio ne quādquerum, si filius meus sine liberis decesserit, substitutione Titium, gl. 1. d. i. presb. s. patr. verbo, ab ipsa deductione quæ dicitur ab approbat communis, & in d. i. presb. vbi sicut Curt. num. 66. Alex. in d. i. Centuria. n. 27. Laf. num. 33. & Rip. ibid. 89. quo in loco Bar. per illum text. idem adnotavit. n. 17. optimus ad dictum in Regia. l. 1. n. 5. part. 6. contra gl. in d. i. presb. dicentes esse omni tempore fideicommissariam, cum opinio vanillina est, etelle Polito in tract. compendiose. n. 14. Bart. verò in omnem magis receptam esse tradit. Alciat. d. i. op. patr. erg. 2.

Duodecimum, ex his colligitur, esse compendiosam substitutionem illam hinc verbis conceptam: s. filius meus in state pupillaris decesserit, sine liberis Sempronius: nam etiam si factus pubes filius decesserit sine liberis, erit locus fideicommissaria substitutionis: sicut scilicet Paul. Castren. om. 43. vel c. i. subfili. in d. i. Centuria. num. 1. C. de inf. & subfili. Anton. Robur. angl. 129. Arnoldus Ferronus in tract. Budapest. l. 2. col. 3. & Curt. junior. in d. i. presb. 67. & licet cōtra tantum fideicommissarii probauerint Cornelia. gl. 10. 1. 2. Cum om. 15. prima tamen opinio verior videtur ex verbis testatoris, quæ si intelligantur, vt intelligenda sunt, juxta solitam & communem ourarum generandi, ad adultum statē trahidebent: neque enim adiectio illa, que liber, ita conuenit pupillari ataris, vt adulta: & idcoea sunt teftando intentio, velutius omnibus admittere, sive filia in parte pupillari sive in adulta decesserit. Estet tamē minus dubia illuc opinio, si subfilius his verbis fieret, si filius meus impubes decesserit sine liberis, subfilius Sempronius: tunc enim dubio procul est bac substitutione intra a pupillare etatem pupillaris, postea verò fideicommissaria, quod norauit Glicel. Bened. huius de compendiose. n. 51. & Fer. in prædicta utr. de forma libelli substitutionis compendiose. n. 8. Nec quicquam refert, dicimus sit in tellatoris: Sicut atque pupillaris & sine liberis decesserit, vel si in atque pupillaris sine liberis decesserit, ex rationibus quas Paul. Cast. adduct: in c. viii sententiam aduersus Corneum inclinat Galiz. in d. i. Centuria. vol. 57. dubius tamē tamen proper communem sensum prædictorum verborum.

Fit verò compendiosa substitutione verbis generalibus his quidem, si decesserit filius s. new. subfilius Sempronius, haec etenim indefinitas quis pollet vincere sali, si plurib. s. d. leg. 2. atque id est significat, si decesserit testator, si filius meus sine liberis decesserit, l. 1. cap. acutum. C. de fideicommissarij & etiam hanc compendiosa probabat glossa magna in l. 1. tellatoris. C. de mil. regale. in 1. quam ad hoc allegat. & sequitur Curt. Junior in d. i. presb. n. 47. & Soc. angl. 11. 3. vol. 1. id. 4.

Verbis autem specialibus sit in hunc modum. Quandoque s. filius meus decesserit, subfilius Cœsus. Aut sine distinctione; quandoque

emque, si sine liberis filiis meus decesserit glori in d. e. f. pater, cuius paulo ante mentionem fecimus.

Itē tē verbis siogularibus his formulis; & si filii mei decesserit intra popularem statim, vel post, subfatu Titum, si filii mei decesserit intra virginiū quantum anima, subfatu Sempernum. Bart. in d. l. Centurie. num. 9. quem vbiq̄e Od. hanc rem tractantes sequuntur.